鳥　取　市　立　病　院

令和６年度鳥取市病院事業会計補正予算書

議案第１４６号

（総　　則）

第１条　令和６年度鳥取市病院事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

第２条　令和６年度鳥取市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業務の予定量

　を次のとおり補正する。

（科　　　　　目）

(4) 主要な建設改良事業

602,862 千円 △ 86,580 千円 516,282 千円

122,130 千円 5,500 千円 127,630 千円

（収益的収入及び支出）

第３条　予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科　　　　　目）

第１款 8,791,852 千円 △ 55,258 千円 8,736,594 千円

医 業 費 用 8,626,182 千円 △ 47,887 千円 8,578,295 千円

医 業 外 費 用 117,035 千円 △ 7,371 千円 109,664 千円

（資本的収入及び支出）

第４条　予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額248,518千円」を

「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額248,598千円」に、「過年度分損益勘定留保資金

248,518千円」を「過年度分損益勘定留保資金248,598千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額

を次のとおり補正する。

（科　　　　　目）

1,136,641 千円 △ 81,160 千円 1,055,481 千円

第２項 企 業 債 667,700 千円 △ 87,100 千円 580,600 千円

第３項 補 助 金 57,250 千円 5,940 千円 63,190 千円

第１款　　 1,385,159 千円 △ 81,080 千円 1,304,079 千円

建 設 改 良 費 728,175 千円 △ 81,080 千円 647,095 千円

（補正予定額）

第２項

（既決予定額）

収　　　　　　　入

資 本 的 収 入第１款

令和６年度鳥取市病院事業会計補正予算（第１号）

支　　　　　　　出

支　　　　　　　出

第２項

病 院 事 業 費 用

（　　計　　）

第１項

（既決予定額）

（　　計　　）

（既決予定量） （　　計　　）

建 物 改 良 等

（補正予定量）

器 械 備 品 購 入

（補正予定額）

資 本 的 支 出

－ 3 －

（企業債）

第５条　予算第６条の表限度額の欄中「667,700千円」を「580,600千円」に改める。

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第６条　予算第９条に定めた金額を次のように改める。

（科　　　　　目）

　（１） 職 員 給 与 費 4,681,512 千円 △ 47,887 千円 4,633,625 千円

（重要な資産の取得及び処分）

第７条　予算第１２条に定めた重要な資産の取得を次のとおり補正する。

追加

数　量

１式

１式

削除

数　量

１式

１式

　　　鳥取市長　　　深　澤　義　彦

令 和 ６ 年 １ ２ 月 ３ 日 提 出

種　類

器械備品 　整形外科手術支援ロボット

器械備品 　Ⅹ線アンギオグラフシステム

（既決予定額）

名　称

（補正予定額） （　　計　　）

器械備品 　院内ＬＡＮネットワ－クシステム構築

器械備品 　電子内視鏡システム

種　類 名　称

－ 4 －

（単位　千円）

補正予定額 備　考

１ 病院事業費用 △ 55,258

１ 医 業 費 用 △ 47,887

１ 給 与 費 △ 47,887

２ 医 業 外 費 用 △ 7,371

５ 雑 損 失 △ 7,371

（単位　千円）

補正予定額 備　考

１ 資 本 的 収 入 △ 81,160

２ 企 業 債 △ 87,100

１ 企 業 債 △ 87,100

３ 補 助 金 5,940

１ 国 県 補 助 金 5,940

（単位　千円）

補正予定額 備　考

１ 資 本 的 支 出 △ 81,080

２ 建 設 改 良 費 △ 81,080

１ 営 業 設 備 費 △ 86,580

２ 建物新築及び改良費 5,500

令和６年度鳥取市病院事業会計補正予算実施計画

収　　　　　　　　入

款 項 目

収 益 的 収 入 及 び 支 出

支　　　　　　　　出

款 項 目

款 項 目

支　　　　　　　　出

資 本 的 収 入 及 び 支 出

－ 5 －

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益(△は純損失) △ 388,581 55,258 △ 333,323

減価償却費 574,110 0 574,110

固定資産除却費等 12,000 0 12,000

引当金の増減額(△は減少) 157,760 61,902 219,662

長期前受金戻入額 △ 200,950 0 △ 200,950

受取利息及び配当金 △ 1,209 0 △ 1,209

支払利息及び企業債取扱諸費 17,374 0 17,374

未収金の増減額(△は増加) △ 78,875 0 △ 78,875

未払金の増減額(△は減少) 5,832 0 5,832

その他 8,866 0 8,866

小計 106,327 117,160 223,487

利息及び配当金の受取額 1,209 0 1,209

利息の支払額 △ 17,374 0 △ 17,374

業務活動によるキャッシュ・フロー 90,162 117,160 207,322

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 659,373 73,709 △ 585,664

国庫補助金等による収入 57,250 5,940 63,190

国庫補助金等の返還による支出 △ 100 0 △ 100

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 24,564 0 24,564

鳥取市立病院医師奨学金貸与による支出 △ 24,564 0 △ 24,564

短期貸付金による支出 △ 400,000 0 △ 400,000

短期貸付金の回収による収入 400,000 0 400,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 602,223 79,649 △ 522,574

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 667,700 △ 87,100 580,600

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 632,320 0 △ 632,320

他会計等からの出資等による収入 387,127 0 387,127

リース債務の返済による支出 △ 2,979 0 △ 2,979

財務活動によるキャッシュ・フロー 419,528 △ 87,100 332,428

資金増加額(又は減少額) △ 92,533 109,709 17,176

資金期首残高 2,290,764 0 2,290,764

資金期末残高 2,198,231 109,709 2,307,940

令和６年度鳥取市病院事業会計補正予定キャッシュ・フロー計算書

（ 令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

（ 単位　千円 ）

区　　　分 既決予定額 補正予定額 計

－ 6 －

１　総　　　括 （単位　千円）

特別職 一般職 報　　酬 給　　料 手　　当 計

(129)

1 436 0 2,000,317 1,923,129 3,923,446 710,179 4,633,625

(133)

1 446 0 2,058,793 1,919,508 3,978,301 703,211 4,681,512

(△4)

0 △ 10 0 △ 58,476 3,621 △ 54,855 6,968 △ 47,887

区　　　分 扶　養 通 勤 住 居 管理職 期 末 勤 勉 宿日直
夜間看護
夜間勤務

初任給
調  整

補　正　後 45,595 24,802 27,659 56,701 452,715 373,875 91,987 72,331 122,692

補　正　前 48,792 24,349 30,301 56,359 456,040 378,545 110,587 79,896 125,819

比　　　較 △ 3,197 453 △ 2,642 342 △ 3,325 △ 4,670 △ 18,600 △ 7,565 △ 3,127

区　　　分 地　域 特殊勤務 時間外勤務 退職給付費

補　正　後 49,315 156,180 169,286 279,991

補　正　前 51,666 174,030 150,916 232,208

比　　　較 △ 2,351 △ 17,850 18,370 47,783

備考　職員数の（　）内は、短時間勤務職員で外数

ア　会計年度任用職員以外の職員 （単位　千円）

特別職 一般職 報　　酬 給　　料 手　　当 計
(10)

1 434 0 1,733,017 1,799,211 3,532,228 639,022 4,171,250

(11)

1 444 0 1,776,579 1,789,333 3,565,912 634,351 4,200,263

(△1)

0 △ 10 0 △ 43,562 9,878 △ 33,684 4,671 △ 29,013

区　　　分 扶 養 通 勤 住 居 管理職 期 末 勤 勉 宿日直
夜間看護
夜間勤務

初任給
調  整

補　正　後 45,595 17,963 27,659 56,701 396,191 327,982 91,987 72,331 122,692

補　正　前 48,792 17,642 30,301 56,359 397,057 329,327 110,587 79,896 125,819

比　　　較 △ 3,197 321 △ 2,642 342 △ 866 △ 1,345 △ 18,600 △ 7,565 △ 3,127

区　　　分 地　域 特殊勤務 時間外勤務 退職給付費

補　正　後 47,743 146,006 168,073 278,288

補　正　前 49,532 163,555 149,902 230,564

比　　　較 △ 1,789 △ 17,549 18,171 47,724

備考　職員数の（　）内は、短時間勤務職員で外数

補　正　給　与　費　明　細　書

区　　　分
職員数(人) 給　　　　　　　　与　　　　　　　　費

法定福利費 合　　計

補　正　後

補　正　前

比　　　較

手
当
の
内
訳

区　　　分
職員数(人) 給　　　　　　　　与　　　　　　　　費

法定福利費 合　　計

補　正　後

補　正　前

比　　　較

手
当
の
内
訳

－ 7 －

イ　会計年度任用職員 （単位　千円）

特別職 一般職 報　　酬 給　　料 手　　当 計
(119)

0 2 0 267,300 123,918 391,218 71,157 462,375

(122)

0 2 0 282,214 130,175 412,389 68,860 481,249

(△3)

0 0 0 △ 14,914 △ 6,257 △ 21,171 2,297 △ 18,874

区　　　分 扶 養 通 勤 住 居 管理職 期 末 勤 勉 宿日直
夜間看護
夜間勤務

初任給
調  整

補　正　後 0 6,839 0 0 56,524 45,893 0 0 0

補　正　前 0 6,707 0 0 58,983 49,218 0 0 0

比　　　較 0 132 0 0 △ 2,459 △ 3,325 0 0 0

区　　　分 地　域 特殊勤務 時間外勤務 退職給付費

補　正　後 1,572 10,174 1,213 1,703

補　正　前 2,134 10,475 1,014 1,644

比　　　較 △ 562 △ 301 199 59

備考　職員数の（　）内は、短時間勤務職員で外数

２　給料及び手当の増減額の明細 （単位　千円）

増減額

△ 58,476 △ 58,476 △ 58,476

△ 44,162

47,783

区　　　分
職員数(人) 給　　　　　　　　与　　　　　　　　費

法定福利費 合　　　計

採用、退職、異動等によ
る増減分

補　正　後

補　正　前

比　　　較

手
当
の
内
訳

区分 増減事由別内訳

退職給付費の増減分

説　　　明 備　　　　考

給　　料 その他の増減分
採用、退職、異動等によ
る増減分

手　　当 3,621 その他の増減分 3,621

－ 8 －

（単位　千円）

計 補正予定額 既決予定額 既決予定額 補正予定額 計

7,237,922 5,000 7,311,631 （　固　定　資　産　） 78,709

7,131,985 5,000 7,205,694 （１） 有 形 固 定 資 産　 78,709

1,696,515 1,696,515 　　イ　土　　　　　　地

38,431 38,431 　　ロ　立　　　　　　木

3,781,392 5,000 3,776,392 　　ハ　建　　　　　　物

1,476,230 1,554,939 　　ニ　器 械 及 び 備 品 78,709

109 109 　　ホ　車　　　　　　両

104,978 104,978 　　へ　構　 　築　 　物

22,531 22,531 　　ト　機 械 及 び 装 置

11,799 11,799 　　チ　リ ー ス 資 産

7,168 7,168 （２） 無 形 固 定 資 産

3,577 3,577 　　イ　電 話 加 入 権

3,591 3,591 　　ロ　ソ フ ト ウ ェ ア

98,769 98,769 （３） 投　　資

98,760 98,760 　　イ　医 師 奨 学 金

9 9 　　ロ　そ の 他 投 資

4,104,309 109,709 3,994,600 （　流　動　資　産　）

2,307,940 109,709 2,198,231 （１） 現 金 預 金

1,303,503 1,303,503 （２） 未 収 金

△ 1,675 △ 1,675 　　貸 倒 引 当 金

86,331 86,331 （３） 貯 蔵 品

8,210 8,210 （４） そ の 他 流 動 資 産

400,000 400,000 （５） 短 期 貸 付 金

11,342,231 114,709 11,306,231 資　産　合　計 78,709

87,100 （　固　定　負　債　） 3,968,807 47,783 3,929,490

87,100 （１） 企　業　債 1,202,635 1,115,535

87,100 　　イ　建設改良費等の財源に充て
るための企業債 1,202,635 1,115,535

（２） リ ー ス 債 務 7,535 7,535

（３） 引　当　金 2,758,637 47,783 2,806,420

　　イ　退 職 給 付 引 当 金 2,758,637 47,783 2,806,420

（　流　動　負　債　） 1,072,080 14,119 1,086,199

（１） 一 時 借 入 金

（２） 企　業　債 394,691 394,691
　　イ　建設改良費等の財源に充て
るための企業債 394,691 394,691

（３） リ ー ス 債 務 1,288 1,288

（４） 未 払 金 166,410 166,410

（５） 未 払 消 費 税 6,500 6,500

（６） 未 払 費 用 122,991 122,991

（７） 預　り　金 35,442 35,442

（８） 引　当　金 342,571 14,119 356,690

　　イ　賞　与　引　当　金 342,571 14,119 356,690

（９）そ の 他 流 動 負 債 2,187 2,187

（　繰　延　収　益　） 400,998 5,940 406,938

（１）長　期　前　受　金 400,998 5,940 406,938

　　イ　受贈財産評価額 61 61

　　ロ　寄　附　金 861 861

　　ハ　補　助　金 308,121 5,940 314,061

　　ニ　他 会 計 負 担 金 91,955 91,955

87,100 負　債　合　計 5,441,885 67,842 5,422,627

（　資　　本　　金　） 5,830,113 5,830,113

（１） 自 己 資 本 金 5,830,113 5,830,113

　　イ　自 己 資 本 金 40,649 40,649

　　ロ　繰 入 資 本 金 5,789,464 5,789,464

（　剰　　余　　金　） 34,233 55,258 89,491

（１） 資 本 剰 余 金

（２） 利 益 剰 余 金 34,233 55,258 89,491

　　イ　積　立　金

　　ロ　当年度未処理利益剰余金 34,233 55,258 89,491

資　本　合　計 5,864,346 55,258 5,919,604

87,100 負 債 資 本 合 計 11,306,231 123,100 11,342,231

令和６年度鳥取市病院事業会計補正予定貸借対照表

借　　　　　　方 貸　　　　　　方
科　　　　目

（令和７年３月３１日現在見込）

－ 9 －

３ 予定貸借対照表等について

(2) 引当金の取崩し

 （イ）退職給付引当金

当事業年度において、退職手当を支給するため、退職給付引当金281,252千円を使用する。

注　　　記

－ 10 －